
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 교통과

부서: 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

교통과 46,120,054 55,187,599 △9,067,545

국 701,590

균 632,000

기 60,000

도 3,588,940

시 41,137,524

행정운영경비(교통과) 26,900 26,660 240

기본경비 26,900 26,660 240

기본경비 26,900 26,660 240

201 일반운영비 10,900 10,660 240

01 사무관리비 10,900 10,660 240

○일반수용비 3,100

―기본 사무용품비 840

―업무추진 도서구입 100

―소모성 물품 구입 840

―소규모 수선비 720

―신문구독료 600

○급량비 7,800

―기본업무추진 급량비 7,800

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○기본공통 국내여비 9,000

203 업무추진비 5,800 5,800 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책추진업무추진비 1,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

대중교통 활성화 37,528,855 36,062,685 1,466,170

국 697,000

균 632,000

기 60,000

도 807,800

시 35,332,055

대중교통 재정지원 34,320,131 33,660,915 659,216

국 697,000

균 632,000

기 60,000

도 807,800

시 32,123,331

30,000원*28명

20,000원*5권

70,000원*12월

60,000원*12월

10,000원*5부*12월

7,800,000원

9,000,000원

1,000,000원

400,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

대중교통 이용 시민 재정 지원 3,685,231 2,746,941 938,290

국 31,000

시 3,654,231

201 일반운영비 35,540 13,940 21,600

01 사무관리비 35,540 13,940 21,600

○시내버스 노선 시간표 등 제작
32,000

○대중교통 홍보 현수막 제작
660

○교통행정추진 급량비
2,880

202 여비 6,691 6,691 0

01 국내여비 6,691 6,691 0

○대중교통업무추진 등 2,400

○교통관련 중앙.도 업무협의 회의 참석
2,300

○여객운수업체 지도 단속 1,991

307 민간이전 3,581,000 2,276,310 1,304,690

09 운수업계보조금 3,581,000 2,276,310 1,304,690

○교통카드 이용 시민 지원 2,801,000

―어린이 할인액 지원 117,000

―청소년 할인액 지원 1,584,000

―일반인 할인액 지원 300,000

―어르신 할인액 지원 800,000

○무료환승 차액분 지급 665,000

○시내버스 교통카드 결제 수수료 지원
100,000

○여수공항 항공편 운항손실 재정지원
15,000

308 자치단체등이전 62,000 0 62,000

국 31,000

시 31,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,000 0 62,000

○알뜰교통카드 지원사업 24,000

국 12,000

시 12,000

○대중교통비 환급지원 사업(K-패스)
38,000

국 19,000

시 19,000

시내버스 업체 경영개선 재정지원 5,599,000 5,142,400 456,600

도 320,000

시 5,279,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

80,000원*400개

66,000원*10개

8,000원*6명*5일*12월

2,400,000원

2,300,000원

1,991,000원

117,000,000원

1,584,000,000원

300,000,000원

800,000,000원

665,000,000원

100,000,000원

15,000,000원

24,000,000원

38,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○버스업계 재정지원 회계검사 수수료
20,000

307 민간이전 5,579,000 5,002,400 576,600

도 320,000

시 5,259,000

09 운수업계보조금 5,579,000 5,002,400 576,600

○일반재정지원(공적부담 결손액 보전)
3,469,000

도 320,000

시 3,149,000

○비수익노선 손실보상금 지원
191,000

○수소버스 구입 지원 100,000

○수소버스 운영 지원 48,000

○시내버스 증차 구입 지원
297,000

○시내버스 증차 운영 지원
1,474,000

벽지노선 지원사업(시내버스) 1,290,000 0 1,290,000

균 362,000

시 928,000

307 민간이전 1,290,000 0 1,290,000

균 362,000

시 928,000

09 운수업계보조금 1,290,000 0 1,290,000

○벽지노선 손실보상금 지원
1,290,000

균 362,000

시 928,000

저상버스 구입 및 운영 지원 1,272,000 652,000 620,000

국 552,000

도 276,000

시 444,000

307 민간이전 1,272,000 652,000 620,000

국 552,000

도 276,000

시 444,000

09 운수업계보조금 1,272,000 652,000 620,000

○저상버스 운영비 지원
168,000

○저상버스 도입 지원
1,104,000

국 552,000

도 276,000

20,000,000원

3,469,000,000원

191,000,000원

50,000,000원*2대

24,000,000원*2대

27,000,000원*11대

134,000,000원*11대

1,290,000,000원

500,000원*28대*12월

92,000,000원*12대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

시 276,000

사업용자동차 유가보조금 지급 18,000,000 22,000,000 △4,000,000

307 민간이전 18,000,000 22,000,000 △4,000,000

09 운수업계보조금 18,000,000 22,000,000 △4,000,000

○운수업계 유가보조금
18,000,000

교통약자 이동편의 증진계획 수립 30,000 20,000 10,000

207 연구개발비 30,000 20,000 10,000

01 연구용역비 30,000 20,000 10,000

○보행안전 및 편의증진 기본계획 수립용역
30,000

교통약자 이동편의 지원 1,094,794 1,013,063 81,731

기 60,000

시 1,034,794

307 민간이전 1,094,794 1,012,623 82,171

기 60,000

시 1,034,794

05 민간위탁금 1,094,794 1,012,623 82,171

○교통약자 이동지원센터 위탁 운영
1,094,794

기 60,000

시 1,034,794

교통약자 이동지원센터 차량 구입 138,000 138,000 0

국 69,000

도 34,500

시 34,500

405 자산취득비 138,000 138,000 0

국 69,000

도 34,500

시 34,500

01 자산및물품취득비 138,000 138,000 0

○교통약자 이동지원센터 차량구입(대폐차 3
대) 138,000

국 69,000

도 34,500

시 34,500

교통약자 바우처택시 지원 546,000 480,000 66,000

도 163,800

시 382,200

307 민간이전 546,000 480,000 66,000

도 163,800

시 382,200

09 운수업계보조금 546,000 480,000 66,000

○바우처택시 운영 지원 546,000

18,000,000,000원

30,000,000원*1식

1,094,793,400원

46,000,000원*3대

546,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

도 163,800

시 382,200

브랜드 택시 육성 지원 845,106 1,468,511 △623,405

201 일반운영비 9,250 9,250 0

01 사무관리비 9,250 9,250 0

○운수종사자 교육 정수기 임차료
250

○공공형택시(100원택시) 홍보물 및 교통카드
제작 9,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○제5차 택시 총량제 조사 용역
30,000

301 일반보전금 840 780,840 △780,000

11 행사실비지원금 840 840 0

○운수산업육성관계자 간담회 개최
840

307 민간이전 800,700 673,000 127,700

09 운수업계보조금 800,700 673,000 127,700

○카드결제 수수료 지원 280,000

○통신비 지원 57,000

○택시 콜비 지원 341,000

○택시 영상기록장치 교체지원
122,700

403 자치단체등자본이전 4,316 5,421 △1,105

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,316 5,421 △1,105

○택시 운행정보 관리시스템 운영
4,316

공공형버스지원(도심형 교통모델) 600,000 0 600,000

균 270,000

시 330,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

균 270,000

시 330,000

09 운수업계보조금 600,000 0 600,000

○도시형 교통모델(공공형 버스) 사업
600,000

균 270,000

시 330,000

공공형 택시지원(도심형교통모델-100원택시) 1,220,000 0 1,220,000

국 45,000

도 13,500

시 1,161,500

301 일반보전금 1,220,000 0 1,220,000

250,000원*1식

9,000,000원

30,000,000원

10,000원*14명*6회

280,000,000원

57,000,000원

341,000,000원

300,000원*409대

4,316,000원*1회

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

국 45,000

도 13,500

시 1,161,500

14 기타보상금 1,220,000 0 1,220,000

○공공형 택시지원(도심형교통모델-100원택시
) 1,220,000

국 45,000

도 13,500

시 1,161,500

대중교통 환경개선 3,208,724 2,401,770 806,954

터미널 시설 확충 27,780 16,298 11,482

201 일반운영비 9,180 7,200 1,980

01 사무관리비 9,180 7,200 1,980

○터미널 이용 시민 위생용품(화장지 등)구입
9,180

401 시설비및부대비 9,000 9,098 △98

01 시설비 9,000 9,000 0

○중마버스터미널 건물 유지관리
9,000

405 자산취득비 9,600 0 9,600

01 자산및물품취득비 9,600 0 9,600

○중마버스터미널 냉방기 등 구입
9,600

광양버스터미널 운영 2,212,248 1,765,610 446,638

101 인건비 129,000 140,062 △11,062

04 기간제근로자등보수 129,000 140,062 △11,062

○광양버스터미널 기간제근로자 보수
129,000

201 일반운영비 352,248 254,548 97,700

01 사무관리비 314,748 223,048 91,700

○터미널 관리 및 사무용품 구입
9,000

○무인경비시스템 용역료
1,860

○광양버스터미널 전기소방안전관리비 등
6,000

○광양버스터미널 시설 임차료
252,600

○광양버스터미널 시설 임차료(소급)
42,100

○정수기 임차료 396

○승차권 용지 구입 1,232

○승차권 프린터 토너 구입
600

○급량비 960

1,220,000,000원

45,000원*17박스*12월

9,000,000원*1식

4,800,000원*2대

32,250,000원*4명

750,000원*12월

155,000원*12월

500,000원*12월

21,050,000원*12월

21,050,000원*2월

33,000원*12월

77,000원*16박스

150,000원*4개

8,000원*1명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

02 공공운영비 37,500 31,500 6,000

○전기요금 30,000

○상수도요금 2,400

○전화요금 60

○케이블 TV 등 240

○터미널 재난배상 책임보험
1,200

○시설 유지 보수 3,600

307 민간이전 46,000 46,000 0

05 민간위탁금 46,000 46,000 0

○터미널 청소 용역 46,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○시설 환경정비 5,000

802 반환금기타 1,680,000 1,320,000 360,000

03 기타반환금등 1,680,000 1,320,000 360,000

○운송업체 승차권 위탁판매금 지급
1,680,000

버스.택시 승강장 설치 및 관리 408,300 412,876 △4,576

201 일반운영비 16,000 16,000 0

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○승강장 환경정비(청소 등)
16,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○버스.택시 승강장 업무추진
2,400

401 시설비및부대비 389,900 394,476 △4,576

01 시설비 388,000 392,000 △4,000

○버스.택시 승강장 신설 및 교체
150,000

○승강장 이설 공사 100,000

○승강장 보온막 설치 및 철거
93,600

○시내버스, 택시 승강장 시설물 정비
15,000

○시내버스 승강장 조명시설 정비
14,400

○노후 시내버스.택시 승강장 도색공사
15,000

03 시설부대비 1,900 2,476 △576

○시설부대비 1,900

승강장 버스 전용구간 설치 및 관리 60,000 20,216 39,784

401 시설비및부대비 60,000 20,216 39,784

2,500,000원*12월

200,000원*12월

5,000원*1대*12월

20,000원*12월

1,200,000원*1식

300,000원*12월

46,000,000원*1식

5,000,000원*1식

140,000,000원*12월

8,000,000원*2회

200,000원*1명*12월

150,000,000

100,000,000

300,000원*312개소

150,000원*100회

600,000원*24개소

500,000원*30개소

1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 활성화
단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

01 시설비 59,460 20,000 39,460

○노후 택시, 시내버스 전용구간 재시공
9,892

○시내버스, 택시 승강장 전용구간 신설
49,568

03 시설부대비 540 216 324

○시설부대비 540

버스정보 안내시스템(BIS) 설치 및 관리 500,396 186,770 313,626

201 일반운영비 106,396 66,770 39,626

02 공공운영비 106,396 66,770 39,626

○버스 승객용 안내기 유지관리 용역
8,000

○버스정보시스템(BIS) 전기요금 87,596

―버스정보시스템(BIS) 전기요금
31,996

―승강장(발열의자, 야간조명등 등) 전기요
금 55,600

○버스 교통카드단말기 사용 임대료
10,800

401 시설비및부대비 394,000 120,000 274,000

01 시설비 394,000 120,000 274,000

○버스정보시스템(BIS) 전면 개편 70,000

―버스정보시스템(BIS) 유지관리 용역
70,000

○노후 버스정보안내기(BIT) 교체
324,000

교통질서 확립 8,528,774 19,040,701 △10,511,927

국 4,590

도 2,781,140

시 5,743,044

교통질서 확립 570,996 765,338 △194,342

국 4,590

도 10,140

시 556,266

불법 주정차 단속 328,460 501,488 △173,028

101 인건비 58,516 56,686 1,830

04 기간제근로자등보수 58,516 56,686 1,830

○주정차단속 업무보조(사무보조 1명, 불법정
비 단속 등 1명)) 58,516

201 일반운영비 69,184 68,542 642

01 사무관리비 25,990 25,342 648

○주정차금지 홍보 현수막 제작
3,300

○불법주정차 단속알림서비스 안내 홍보물
제작 등 2,000

494,600원*20개소

2,478,400원*20개소

60,000,000원*0.9%

8,000,000원*1식

31,996,000

55,600,000

15,000원*60대*12월

70,000,000원*1식

54대*6,000,000원

29,257,890원*2명

66,000원*50장

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

○불법주정차 단속용품 구입
500

○불법주정차 과태료납부 가상계좌 수수료
1,200

○주정차위반 과태료 가상계좌 수납시스템
유지보수 1,350

○주민신고제 자동처리 관리시스템 유지보수
3,960

○불법주정차 단속알림 시스템 사용료 및 유
지보수비 10,800

○주차관리 업무추진 급량비(공무직 포함)
2,880

02 공공운영비 43,194 43,200 △6

○불법주정차 단속차량 유지 관리 12,954

―자동차세(48모8347, 52보5543)
400

―단속차량 유류비(휘발유)
10,554

―차량정비 및 소모품 구입
2,000

○고정식CCTV 단속용카메라 전기요금 29,520

―불법주정차 단속용
11,520

―어린이보호구역 단속용
18,000

○단속용 휴대전화 요금
720

202 여비 15,260 15,260 0

01 국내여비 8,780 4,700 4,080

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비
7,780

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비(공무
직) 1,000

02 월액여비 6,480 10,560 △4,080

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비(월액
여비) 6,480

401 시설비및부대비 185,500 361,000 △175,500

01 시설비 185,500 361,000 △175,500

○불법주정차금지 표지판 설치(신규,노후)
5,000

○불법주정차금지 입간판 교체(신규,노후)
5,000

○교통안전보조표지판 신규설치 및 유지보수
5,000

○주정차금지 노면표시 도색(6km)
5,000

○소화전 적색도색 28,000

500,000원*1식

100,000원*12월

1,350,000원*1식*1년

330,000원*12월

900,000원*12월

8,000원*10명*3회*12월

200,000원*2대

1,599원*33,000km*10%*2대

2,000,000원*1식

30,000원*32대*12월

1,500,000원*12월

30,000원*2대*12월

7,780,000원*1식

1,000,000원*1식

180,000원*3명*12월

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

280,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

○주정차 단속 CCTV 유지보수
29,000

○절대 주정차 금지구역 도색(횡단보도, 교차
로 모퉁이, 버스승강장 등)

20,000

○노후 고정식 CCTV 검지 카메라 교체
88,500

불법주정차 과태료 관리 10,600 33,100 △22,500

201 일반운영비 10,600 8,100 2,500

01 사무관리비 10,600 8,100 2,500

○주정차위반 과태료 관련 전산용지 제작 6,300

―과태료부과 사전통지서
2,400

―세외수입고지서(부과)
2,100

―세외수입고지서(독촉)
1,800

○주정차위반 과태료 관련 홍보물 제작
1,800

○봉함기 유지보수비 2,500

유관단체 교통행정 참여 확대 16,000 18,000 △2,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○사회(봉사)단체 교통캠페인 참석자 식비
3,000

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○녹색어머니회 교통지도 및 행사 지원
5,000

○선진교통 문화확립 및 기초질서지키기 운
동 8,000

각종 축제행사 교통지도 24,050 17,500 6,550

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 6,500 0 6,500

○교통안내 입간판 및 현수막 제작
6,500

206 재료비 2,550 3,000 △450

01 재료비 2,550 3,000 △450

○교통지도용품 구입(교통안전봉,라바콘 등)
2,550

301 일반보전금 12,000 8,000 4,000

11 행사실비지원금 12,000 8,000 4,000

○각종 사회(봉사)단체 교통지도 활동비
12,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

29,000,000원

1,000,000원*20개소

1,500,000원*59대

60원*40,000매

60원*35,000매

60원*30,000매

300원*6,000매

250,000원*10월

3,000,000원

5,000,000

8,000,000

6,500,000

2,550,000원*1식

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

○행사추진 무전기 구입
3,000

선진교통문화 확립 18,488 18,008 480

201 일반운영비 11,788 11,308 480

01 사무관리비 11,788 11,308 480

○선진교통문화 확립 홍보물 제작 6,268

―스티커 제작 2,500

―피켓 제작 600

―현수막 제작 3,168

○선진교통문화 확립 홍보용 조끼구입
1,200

○밤샘주차단속 고지서(경고장,안내장) 제작
480

○교통지도 업무추진 급량비
1,920

○밤샘주차단속 참석자 급량비
1,920

202 여비 6,700 6,700 0

01 국내여비 6,700 6,700 0

○교통지도 업무추진 여비
3,700

○화물자동차 운수업체 지도단속 여비
3,000

견인차 운영 10,419 61,981 △51,562

201 일반운영비 9,419 9,419 0

01 사무관리비 2,616 2,616 0

○냉온수기 렌탈료 468

○견인차량보관소 보안시스템 사용료(세콤)
1,056

○견인업무추진(고지서, 견인통지서 등 제작)
300

○견인차량보관소 소모품 및 견인 단속용품
구입 300

○견인차보관소 신용카드 단말기 통신요금
156

○견인차량보관소 TV수신료
336

02 공공운영비 6,803 6,803 0

○피견인차량 배상책임보험료 보상비 등
2,000

○자동차세(99오 9100) 53

○견인차량보관소 공공요금(전기세, 수도요
금) 1,350

○견인차량 유류대(경유)
2,700

○견인차량 검사비용 100

300,000원*10대

500원*5,000매

15,000원*10종*4회

66,000원*12매*4회

20,000원*60명

60원*4,000매*2종

8,000원*5명*4일*12월

8,000원*10명*2회*12월

3,700,000원*1식

3,000,000원*1식

39,000원*1대*12월

88,000*12월

300,000

300,000

13,000*12월

28,000원*12월

2,000,000

53,000*1대*1회

1,350,000

1,800원*15,000km*10%

50,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

○견인차량 정비 및 소모품 구입
600

401 시설비및부대비 1,000 52,562 △51,562

01 시설비 1,000 52,000 △51,000

○견인차량보관소 환경정비
1,000

자연발생유원지 교통지원 54,479 55,261 △782

101 인건비 46,211 46,993 △782

04 기간제근로자등보수 46,211 46,993 △782

○인건비 46,211

―기본급 32,355

―주휴수당 5,247

―연차수당 875

―휴일수당 3,061

―4대보험료 등 4,673

201 일반운영비 8,268 8,268 0

01 사무관리비 8,268 8,268 0

○자연발생유원지내 주차지도요원 근무복 700

―조끼(하복) 구입 700

○자연발생유원지 교통통제용품 구입(안전봉
, 라바콘 등) 6,000

○자연발생유원지 교통지도 근무자 급량비
1,568

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원 108,500 60,000 48,500

국 4,590

도 10,140

시 93,770

301 일반보전금 108,500 60,000 48,500

국 4,590

도 10,140

시 93,770

14 기타보상금 108,500 60,000 48,500

○고령자 운전면허 자진반납 인센티브 지원
90,000

국 4,590

도 4,590

시 80,820

○운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지
원 3,500

도 1,050

시 2,450

○고령운전자 차선이탈경보장치 지원
15,000

도 4,500

300,000*1대*2회

1,000,000원*1식

62,460원*14명*37일

62,460원*14명*6일

62,460원*14명*1일

31,230원*14명*7일

4,672,380원*1식

50,000원*14명

6,000,000원*1식

8,000원*14명*14일

300,000원*300명

500,000원*7대

500,000원*30대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

시 10,500

교통 안전시설물 확충 및 관리 3,188,598 6,285,903 △3,097,305

도 771,000

시 2,417,598

교통 안전시설물 유지관리 991,010 4,137,400 △3,146,390

도 321,000

시 670,010

201 일반운영비 5,220 131,400 △126,180

01 사무관리비 5,220 5,400 △180

○교통시설업무추진 급량비
1,920

○어린이보호구역 안전수칙 및 불법주정차
금지 현수막 제작 1,980

○안전속도 5030, 보행 및 교통안전 현수막 제
작 1,320

401 시설비및부대비 985,790 4,006,000 △3,020,210

도 321,000

시 664,790

01 시설비 980,000 4,000,000 △3,020,000

○과속·신호위반 단속카메라 설치
170,000

도 51,000

시 119,000

○과속·신호위반 단속카메라 검사수수료
15,000

○스마트횡단보도 설치
300,000

도 120,000

시 180,000

○교차로 횡단보도 조명타워 설치
200,000

도 80,000

시 120,000

○시인성 확보를 위한 발광형 표지판 설치
80,000

도 32,000

시 48,000

○활주로형 횡단보도 설치
80,000

도 32,000

시 48,000

○사고위험지역 소형경광등 설치
15,000

도 6,000

시 9,000

8,000원*4명*5일*12월

66,000원*30장

66,000원*20장

170,000,000원*1식

15,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

○횡단보도 안전조명 설치
40,000

○교통안전시설물 설치 및 소파보수
80,000

03 시설부대비 5,790 6,000 △210

○시설부대비 5,790

어린이(노인)보호구역 개선 654,500 1,275,800 △621,300

도 300,000

시 354,500

401 시설비및부대비 654,500 1,275,800 △621,300

도 300,000

시 354,500

01 시설비 650,000 1,272,083 △622,083

○어린이보호구역 개선사업
500,000

도 250,000

시 250,000

○노인 보호구역 개선사업
100,000

도 50,000

시 50,000

○어린이(노인)보호구역 시설물 설치 및 소파
보수 50,000

03 시설부대비 4,500 3,717 783

○어린이보호구역 개선사업 시설부대비
3,600

○노인보호구역 개선사업 시설부대비
900

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 295,000 350,000 △55,000

도 130,000

시 165,000

401 시설비및부대비 295,000 350,000 △55,000

도 130,000

시 165,000

01 시설비 293,020 350,000 △56,980

○교통사고 잦은 곳 개선사업(서산교 사거리)
200,000

도 100,000

시 100,000

○교통환경 개선사업 75,000

도 30,000

시 45,000

○교통사고 위험지역 개선
18,020

03 시설부대비 1,980 0 1,980

40,000,000원*1식

80,000,000원*1식

5,790,000

500,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

500,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.9%

200,000,000원*1식

75,000,000원

18,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

○시설부대비 1,980

지능형교통체계(ITS) 구축 및 운영 1,248,088 0 1,248,088

도 20,000

시 1,228,088

201 일반운영비 311,288 0 311,288

01 사무관리비 6,668 0 6,668

○지능형교통체계(ITS) 업무추진 급량비
1,440

○일반 수용비 1,560

―소모성 물품 구매비 1,200

―사무용품비 360

○지능형교통체계(ITS) 홍보책자 제작
3,200

○냉온수기 렌탈료 468

02 공공운영비 304,620 0 304,620

○지능형교통체계(ITS) 현장시설물 전기요금 42,000

―배전공가 사용료
3,600

―스마트교차로 등 현장시설물 전기요금
24,000

―도로전광표지판(지중, T형) 전기요금
14,400

○지능형교통체계(ITS) 현장시설물 통신요금 118,560

―교통신호제어기(메인) 48,000

―교통신호제어기(현장) 16,800

―긴급차량우선신호 전광판
2,688

―긴급차량우선신호 단말기
10,800

―현장시설물 CCTV 전용회선
28,800

―영상수집시스템(VDS)
1,536

―주차정보시스템(PIS)
384

―교통정보센터 LTE 회선
9,552

○신호등 및 단속카메라 등 전기요금 144,060

―기본요금 42,000

―사용요금 102,060

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

○지능형교통체계(ITS) 업무추진
4,800

○지능형교통체계(ITS) 업무추진(공무직)
2,400

275,000,000*0.72%원

8,000원*3명*5일*12월

100,000원*12월

30,000원*12월

800원*4,000장

39,000원*1대*12월

500원*600개소*12월

25,000원*80개소*12월

120,000원*10개소*12월

48,000,000

16,800,000

32,000원*7식*12월

45,000원*20식*12월

80,000원*30식*12월

32,000원*4식*12월

32,000원*1식*12월

398,000원*2회선*12월

5,000원*2KW*350개소*12월

81원*300KW*350개소*12월

20,000원*10일*2명*12월

20,000원*10일*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 929,600 0 929,600

도 20,000

시 909,600

01 시설비 929,600 0 929,600

○신호등 및 지능형교통체계(ITS) 운영관리
700,000

○교통신호등 설치 120,000

○전방신호등 설치 50,000

도 20,000

시 30,000

○노후 철주 교체 30,000

○횡단보도 잔여 시간 표시기 설치
20,000

○지능형교통체계(ITS) 현장시설물 정비
9,600

주차장 확보 및 관리 4,769,180 11,989,460 △7,220,280

도 2,000,000

시 2,769,180

주차장 설치 및 조성 1,961,980 4,113,000 △2,151,020

201 일반운영비 6,980 5,000 1,980

01 사무관리비 1,980 0 1,980

○주차장 이용 홍보 및 장기주차 근절 현수막
제작 1,980

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○주차장 전기, 수도, 통신요금
5,000

401 시설비및부대비 1,955,000 4,108,000 △2,153,000

01 시설비 1,950,000 4,103,000 △2,153,000

○옥룡면 도선국사마을 주차장 조성공사(20면
) 200,000

○광양읍 교촌마을 주차장 조성공사(70면)
1,200,000

○광영동 하광마을 주차장 조성공사(45면)
200,000

○시영아파트 인근 주차장 조성공사(53면)
100,000

○공영주차장 시설물 유지관리
100,000

○소규모 임시주차장 조성공사
150,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○시설부대비 5,000

주차환경 개선사업 800,000 4,867,460 △4,067,460

401 시설비및부대비 800,000 4,867,460 △4,067,460

01 시설비 800,000 4,850,000 △4,050,000

700,000,000원*1식

60,000,000원*2개소

25,000,000원*2개소

10,000,000원*3개소

2,000,000원*10개 교차로

400,000원*2회*12월

66,000원*30장

5,000,000원

200,000,000원

1,200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통질서 확립
단위: 주차장 확보 및 관리 (단위:천원)

○덕례리 대림아파트 뒤 주차장 조성공사(190
면) 800,000

중동 화물자동차 공영차고지 조성사업(전환사업) 2,007,200 3,009,000 △1,001,800

도 2,000,000

시 7,200

401 시설비및부대비 2,007,200 3,009,000 △1,001,800

도 2,000,000

시 7,200

01 시설비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○중동 화물자동차 공영차고지 조성사업
2,000,000

도 2,000,000

03 시설부대비 7,200 9,000 △1,800

○시설부대비 7,200

불법자동차 관리 35,525 37,332 △1,807

불법자동차 관리 35,525 37,332 △1,807

자동차 과태료 관리 20,897 21,892 △995

201 일반운영비 16,577 16,592 △15

01 사무관리비 16,577 16,592 △15

○자동차 관리 및 과태료 납부 등 홍보물 제
작 2,700

○자동차손해배상보장법 위반 과태료 고지서
제작 3,520

○자동차관리법 위반 과태료 고지서 제작
5,632

○불법자동차 견인비용 등
1,805

○친환경 자동차 정비 관련 교육 강사수당 및
원고료 1,000

○자동차 관련 과태료업무 추진 급량비
1,920

202 여비 4,320 5,300 △980

01 국내여비 4,320 5,300 △980

○불법자동차 지도 단속 등
4,320

무단방치차량 관리 14,628 15,440 △812

201 일반운영비 11,028 11,040 △12

01 사무관리비 11,028 11,040 △12

○자동차 무단방치 및 의무보험 특사경 프로
그램 유지관리비 9,300

○무단방치 자동차 관리 등 업무추진 급량비
1,728

202 여비 3,600 4,400 △800

01 국내여비 3,600 4,400 △800

800,000,000원

2,000,000,000원

7,200,000원

3,000원*3회*300개

88,000원*5종*8박스

88,000원*8종*8박스

72,200원*25회

1,000,000원*1회

8,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*9회*12월

387,500원*2개*12월

8,000원*2명*9일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 불법자동차 관리
단위: 불법자동차 관리 (단위:천원)

○무단방치 자동차 현장조사
1,920

○자동차 관련 특사경업무 추진
1,680

20,000원*2명*4일*12월

20,000원*1명*7일*12월


